[bookmark: _GoBack]МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Тольяттинский государственный университет»

П Р И К А З

	22.10.2025

	2255

Об утверждении постоянно действующей экспертной комиссии
университета по экспертизе материалов,
предназначенных к открытому опубликованию

В связи с изменениями структуры университета
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Приказ № 385 от 03.03.2025 «Об утверждении постоянно действующей комиссии университета по экспертизе материалов, предназначенных к открытому опубликованию» считать утратившим силу.
2. Утвердить экспертную комиссию университета по экспертизе материалов, предназначенных к открытому опубликованию, с целью предотвращения распространению сведений, составляющих государственную тайну, в составе:
Председатель комиссии:
- 	Сидлер Борис Ильич, проректор по безопасности.
Заместители председателя комиссии:
-	Петерайтис Сергей Ханцасович, проректор по научно-инновационной деятельности, к.т.н., доцент;
-	Мельников Павел Анатольевич, директор института машиностроения, химии и энергетики, к.т.н., доцент, руководитель-эксперт;
-	Бочкарев Андрей Юрьевич, начальник первой спец. части.
Секретарь комиссии:
-	Фролов Виктор Михайлович, руководитель группы экспортного контроля управления собственной безопасности.
Члены комиссии:
-	Басацкий Василий Васильевич, начальник управления собственной безопасности;
-	Егоров Александр Григорьевич, д.т.н., доцент, профессор кафедры “Прикладная механика и инженерная графика”, институт общеинженерной подготовки;
-	Сафронов Александр Иванович, д.ф-м.н., старший научный сотрудник, профессор, институт цифровых технологий;
-	Черненко Алексей Николаевич, к.т.н., доцент кафедры “Электроснабжение и электротехника”, передовая инженерная школа "Гибридные и комбинированные технологии"\Институт машиностроения, химии и энергетики;
 -	Вахнина Вера Васильевна, д.т.н., профессор, заведующий кафедрой “Электроснабжение и электротехника”, передовая инженерная школа "Гибридные и комбинированные технологии"\Институт машиностроения, химии и энергетики;
 -	Селиванов Александр Сергеевич, директор передовой инженерной школы "Гибридные и комбинированные технологии"; к.т.н., руководитель-эксперт;
-	Павлова Анджела Петровна, директор института общеинженерной подготовки, к.п.н., доцент, руководитель-эксперт;
-	Горина Лариса Николаевна, директор института инженерной и экологической безопасности, д.п.н., профессор, руководитель-эксперт;
-	Жданкин Виталий Дмитриевич, директор института креативных индустрий, строительства и архитектуры, к.э.н., доцент, руководитель-эксперт;
-	Искосков Максим Олегович, директор института финансов, экономики и управления, д.э.н., профессор, руководитель- эксперт;
-	Вершинина Светлана Ивановна, директор института права, д.ю.н., доцент, руководитель-эксперт;
-	Подлубная Алена Анатольевна, директор института физической культуры и спорта, д.п.н., доцент, руководитель эксперт;
-	Шевцов Александр Александрович, директор института беспилотной авиации и беспилотных мобильных систем, к.т.н, доцент, руководитель эксперт;
-	Гущина Оксана Михайловна, директор института цифровых технологий, к.п.н., доцент, руководитель эксперт;
-	Иванова Татьяна Николаевна, директор гуманитарно-педагогического института, д.с.н., доцент, руководитель эксперт.
3.	Предоставить руководителям структурных подразделений университета (директорам институтов), имеющим допуск к государственной тайне, права и ответственность руководителей-экспертов при определении возможности открытой публикации материалов, подготовленных сотрудниками руководимых ими подразделений, и право подписания Заключений о возможности открытого опубликования представленных материалов.
4.	Утверждение экспертных заключений о возможности открытого опубликования, поручить проректору по научно-инновационной деятельности, заместителю председателя комиссии С.Х. Петерайтису.
5.	Директорам институтов, заведующим кафедрами и руководителям других структурных подразделений, организовать работу по подготовке сотрудниками и обучающимися материалов, предназначенных к открытому опубликованию, в соответствии с Положением утвержденным приказом от 01.03.2021 № 358.
6.	Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по безопасности Б.И. Сидлера.

Ректор								                       М.М. Криштал